

CENTRALIZACYA

TOWARZYSTWA DEMOKRATYCZNEGO POLSKIEGO

DO

OGÓŁU TOWARZYSTWA.

OBYWATELE!

Powołani wołą waszą do nowego składu Centralizacyi, poczytujemy sobie za najpierwszy obowiązek zawiadomić was o jego zawiązaniu.

Nie oczekujecie od nas, jesteśmy tego pewni, nowego do działań programu. Umiecie bowiem odróżnić formy konieczne tam, gdzie jedna polityczna partya wydziera władzę z rąk drugiej przeciwnej partyi, lub gdzie jaka fakcja osób intrygą lub siłą bierze górę nad inną przeciwną fakcją, od form właściwych politycznemu związkowi, opartemu na jedności zasad i celu.

Co więcj, związek nasz z właściwym sobie postępując taktem, zbadał, zrozumiał dokładnie powołanie swoje w sprawie narodowej, i wytknął sobie cel niezmienny wpierw, nim Centralizacyi swojej powierzył kierunek działań do osiągnięcia celu tego prowadzących.

Nie potrzebowała też ona nigdy wątpliwych, sprzecznych, niszczących się na wzajem probować sposobów, i obracać się wirem na jedném miejscu; ale świadoma myśli Towarzystwa, wszystkich jój następstw i wymagalności, zmierzała zawsze do jednego celu, stosowne tylko do czasu i okoliczności obierając środki. Każdy jój czyn musi być związany z tém co go poprzedziło, i z tém co nastąpić powinno.

Stąd Naczelną Instytucyą Towarzystwa w zasadzie swojej wyborowa, przez to rzetelną siłę i rękojmię do zaufania przedstawiająca, jest w naturze swojej niezmienną, jak jest niezmiennym cel, dla którego ustanowioną została. Zmiana w jój składzie, w miarę potrzeby rozdzielania poświęceń, natury téj nie nadweryża; wzmocnienie tylko sił może mieć na względzie. Taką jest Centralizacya; taką ją uczyniły przezorność i ustalone, wolne od wszelkiego rodzaju przesądów, praktyczne Towarzystwa pojęcia. Tak zawsze dokonywane były wszelkie przedsięwzięcia, które rzeczywiście miały być użyteczne, ważne, i trwałe.

My bierzemy czynności u kresu do jakiego doprowadzone być mogły, z najgorętszą chęcią posunięcia ich naprzód, o ile sił i środków starczy; z najżywszą wiarą w świętość sprawy, dla której spólnie z wami pracujemy: wszakże postawieni jesteśmy na stanowisku z którego najwięcej pewności o jój tryumfie nabierać możemy.

Obywatele! wszystko co dotąd pod kierunkiem Centralizacyi waszój uskutecznione zostało, co jeszcze uskutecznoném zostanie: waszem jest, i waszem nadal być musi dziełem. Siła, powaga i zaufanie jakie Centralizacya mieć może, od waszego spóldziałania zależą. My

pokładamy w was nieograniczone zaufanie; niech wasze o tyle nas wspiera, o ile obowiązki nasze pełnić będziemy. Wszystkim nam równej wytrwałości, równego potrzeba poświęcenia.

Nie zajmujemy was teraz szczegółowemi przedmiotami, upatrując stosowniejszą do tego porę, przy ich przedstawianiu pod uwagę lub decyzją Towarzystwa; tu chcieliśmy tylko zawiadomić was o zawiązaniu się naszym w nowy skład Centralizacji, i wezwać spółdziałania waszego.

Pozdrowienie i braterstwo.

Versailles, d. 5 czerwca 1841.

Członkowie Centralizacji :

WIKTOR HELTMAN.

TOMASZ MALINOWSKI.

JAN ALCYATO.

TEOFIL WIŚNIEWSKI.

HENRYK JAKUBOWSKI.

Adres do Centralizacji jest : à M. WIŚNIEWSKI, *polonais, rue des Tournelles, 18. à Versailles* (Seine et Oise). Mandaty i wexle na toż same imie wystawiane być winny.

